
خطر تبدیل شدن به رویه
ـــر  ـــانه ای  ها بهت ـــا رس ـــال م ـــت. به هرح ـــی اس ـــن اقدامات ـــدن چنی ـــه رویه ش ـــل ب ـــر تبدی ـــر خط ـــم دیگ ـــوع مه ـــا موض ام

از هرکـــس و هـــر جریـــان دیگـــری از مطالبه گـــری و فضـــای آن مطلعیـــم. تابه حـــال هـــم خبـــری از چنیـــن مســـائلی 

نبـــوده اســـت کـــه بـــرای پیگیـــری ماجـــرا و مطلبـــی نیـــاز بـــه چنیـــن مجـــوزی از ســـوی ســـتاد احیـــای امربه معـــروف و 

نهی ازمنکـــر باشـــد. ایـــن اتفـــاق یعنـــی ثبـــت مجـــوز بـــرای یـــک نفـــر کـــه اقـــدام بـــه مطالبه گـــری کنـــد، یعنـــی درنهایـــت 

منجـــر بـــه ایـــن می شـــود کـــه مطالبه گـــری جنبـــه عمومـــی و همگانـــی خـــود را از دســـت می دهـــد و فقـــط عـــده خاصـــی حـــق 

و جایـــگاه مطالبه گـــری دارنـــد و آن هـــم همین  هایـــی هســـتند کـــه چنیـــن مجوز هایـــی را دریافـــت کرده انـــد. مضاف بـــر ایـــن خـــود 

ـــن،  ـــه م ـــت ک ـــته اس ـــرده، نوش ـــر ک ـــوزش را منتش ـــر مج ـــه تصوی ـــتی ک ـــن پس ـــل همی ـــخصی و ذی ـــه ش ـــازی در صفح ـــال مج ـــخنران و فع ـــای س آق

ـــه  ـــه هم ـــت؛ اینک ـــی اس ـــاله ای قانون ـــن مس ـــب ای ـــه خ ـــت ک ـــوال اینجاس ـــم. س ـــته باش ـــر داش ـــروف و نهی ازمنک ـــه امربه مع ـــوز دارم ک ـــد مج من بع

ـــال  ـــدن و خی ـــن غره ش ـــود و این چنی ـــت و نب ـــا نیس ـــن کاغذبازی  ه ـــه ای ـــازی ب ـــیم، نی ـــته باش ـــر داش ـــروف و نهی ازمنک ـــری و امربه مع ـــکان مطالبه گ ام

ـــازی  ـــال مج ـــن فع ـــرا ای ـــوز چ ـــن مج ـــالای ای ـــود در ب ـــخ موج ـــاس تاری ـــه براس ـــالا اینک ـــد. ح ـــر می رس ـــه نظ ـــاک ب ـــب و خطرن ـــی عجی ـــدرت و... کم ـــب ق کس

ـــوال دارد! ـــای س ـــود ج ـــم خ ـــود ه ـــرده ب ـــر نک ـــوز منتش ـــن مج ـــه ای از ای 40 روز اطلاعی

و اما قانون چه می گوید؟ 
یادتان هست، در خطوط ابتدایی در ارتباط با برخی حقوق ساده و البته مهم چیز هایی نوشتم. بگذارید ابتدا سراغ یکی از آنها 

برویم. مثلا حق برگزاری تجمعات، براساس اصل 27 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تشكیل اجتماعات و راهپیمایی ها، 

بدون حمل سلاح، به شرط آنكه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. اما طی تغییرات آرام و تحولات مختلف، انجام هرگونه 

تجمعات در کشور با هر ادعا و به هر طریقی نیازمند کسب مجوز از وزارت کشور است و به همین راحتی یکی از اصول قانون اساسی در 

کشور استحاله شده است. در ارتباط با ماجرای امربه معروف و نهی ازمنکر و مطالبه گری و مسائلی از این دست هم حالا مشخص شده است که 

ما با چنین خطری مواجهیم. ماجرای مجوز را در ذهن مرور کنید و سپس به اصل هشتم قانون اساسی کشور نگاه کنید. براساس این اصل قانونی 

در جمهوری اسلامی ایران دعوت به خیر، امربه  معروف و نهی ازمنكر وظیفه ای است همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یكدیگر، دولت نسبت به 

مردم و مردم نسبت به دولت. شرایط و حدود و كیفیت آن را قانون معین می كند. »وَ الْمُؤْمِنُونَ وَ الْمُؤْمِناتُ بَعْضُهُمْ أولِْیاءُ بَعْضٍ یأمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَ ینْهَوْنَ عَنِ 

الْمُنْكَرِ«. می بینید به همین سادگی و با افعال غیرمنطقی عد ه ای چنین حقی هم حالا با هر مختصاتی از اجرائیات و پیگیری  ها درحال استحاله شدن و سلب 

شدن از مردم است. گویی عد ه ای بدشان نمی آید بعد از سر برآوردن جریانات عدالتخواهانه و مطالبات عمومی، کسی خارج از دایره و قاعده آنها دست به مطالبه گری 

بزند و می خواهد به هر شکل و شیو ه ای که شده، همگان، مطالبه گران و دغدغه مندان، زیر بلیت آنها دست به مطالبه گری بزنند.

اساسا صدور مجوز بی معنی است
اما بگذارید کمی بیشتر و تخصصی تر در این باره صحبت کنیم. اولین نکته ای که باید در ارتباط با این ماجرا به آن توجه کرد، اصل دریافت مجوز برای 

چنین فعالیت  هایی اســـت. اساســـا مجوز جایی معنی می دهد که کاری برای عموم مردم دارای ممنوعیت  هایی اســـت و فرد یا گروهی با دریافت 

مجوز آن فعل را انجام می دهند. پس وقتی پای مجوز به میان می آید باید درباره مســـاله ای حرف بزنیم که از لحاظ قانونی و... برای عموم 

مردم دارای محدودیت  هایی باشد که در این مورد خاص در ادامه می نویسیم که نه تنها محدودیت  هایی وجود ندارد بلکه کاملا همگانی 

همه مردم می توانند اقدام به امربه معروف و نهی ازمنکر کنند. نکته قابل تامل دیگر اینکه در این تکه کاغذ، مجوزدهنده هم آمده و 

مساله را طوری تخصصی تعریف کرده و نوشته است »در زمینه تخصصی مسئولان« درحالی که اصلا چنین مساله ای وجاهتی 

ندارد وقتی شما می توانید همه افراد را امربه معروف و نهی ازمنکر کنید و مخصوصا از مسئولان مطالباتی داشته باشید. 

پس با این تفاسیر اساسا اینجا صدور مجوز بی معنی است.

گروه جهادی فلان یک ابداع من درآوردی است
مسـاله دوم مربـوط بـه دفاعیـات جلیـل محبـی، دبیـر سـتاد احیـای امربه معـروف و نهی ازمنکر از این مجوز و انتشـار آن توسـط یکـی از فعالان مجازی 

اسـت. او در رشـته توئیتی کـه بالاتـر هـم آن را نوشـتیم، اذعـان کـرده اسـت که این مجوز را سـتاد احیـای امربه معروف و نهی ازمنکـر ذیل ماده 16 

قانـون حمایـت از آمـران معـروف و ناهـی از منکـر صـادر کـرده اسـت تـا از ایـن افـراد و گروه  هـا حمایت  هایـی صـورت بگیـرد. در تبصره همان 

مـاده 16 قانـون حمایـت از آمـران معـروف و ناهـی از منکـر می گویـد که سـازمان  های مردم نهادی که بخواهند در ایـن زمینه تخصصی 

کار کننـد، مثـل جایـی شـبیه دیده بـان شـفافیت و عدالـت و... صـدور مجـوزش بـا وزارت کشـور اسـت و آنجـا ایـن سـازمان را ثبت 

می کنیـد. بـا ایـن تفاسـیر اصـلا و اساسـا ایـن گـروه جهـادی فـلان یـک ابـداع مـن درآوردی اسـت، چـه سـازوکار حقوقی ای 

دارد و چـه حقـوق و تکالیفـی بـرای آن تعبیـه و تعریـف شـده اسـت؟ پـس اصـلا براسـاس آنچـه گفتـه شـد سـتاد احیای 

امربه معـروف و نهی ازمنکـر چنیـن صلاحیتـی ندارد.
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VIP مطالبه گری و عدالتخواهی

این مجوز ها می تواند به نوعی تهدید حقوق اساسی مردم تلقی شود
عضـو  و  دادگسـتری  وکیـل  حقوقـدان،  مجیبـی،  پیمـان 

کمیسـیون حمایـت و صیانـت از وکلای مرکـز وکلای قـوه 

قضائیـه کارشـناس دیگـری بـود کـه در ادامـه و در ارتبـاط بـا 

مسـاله موجـود بـا »فرهیختـگان« بـه گفت وگو پرداخـت و گفت: 

»اصـول قانون اساسـی  مـا درواقع حاکمیت دارد نسـبت به تمام 

قوانین مـان، تمـام مصوبـات، آیین نامـه و... . قانـون عـادی بعـد 

از قانون اساسـی مهم تریـن رکـن قانونـی مملکـت اسـت. وقتـی 

می گوییـد قانـون عـادی نباید از مرز های قانون اساسـی تخطی 

کنـد، هرگونـه تصمیماتـی کـه ذیـل قانـون هـم هسـت اعـم از 

بخشـنامه، مصوبه، ابلاغیه و... به طریق اولی درمعرض مغایرت 

بـا قانون اساسـی قـرار می گیـرد. براسـاس اصول قانون اساسـی 

تصویـب هرگونـه قانونـی کـه حقـوق اساسـی مـردم را تهدیـد 

بکنـد، مغایـر با اصول قانون اساسـی اسـت و هیـچ قانونی حتی 

نمی توانـد حقـوق اساسـی مـردم را محـدود کند. ایـن ماجرا هم 

فکـر می کنـم در همـان پازل برود. ایجـاد محدودیت برای حقی 

که همگانی است و قانون اساسی آن را به رسمیت شناخته است 

بـه قشـر خاصـی اختصـاص بدهیـم، درواقـع نوعـی محدودیت 

ایجـاد کـردن بـرای دیگـر مـردم اسـت. اینجـا شـاید توجیـه ایـن 

باشـد کـه مـا حقـوق دیگران را محـدود نمی کنیم و همـه آزادند، 

ولـی می خواهیـم تعـدادی حق شـان را به صـورت رسـمی اعمال 

بکنند. یعنی در قالب یک تشکیلات منسجم و منظمی بیایند و 

این حق را تحت نظارت یک مرجع خاصی اعمال کنند که البته 

همین مسـاله هم با همه توجیهات، می تواند مخاطراتی داشـته 

باشـد و حداقـل اتفاقـی کـه رخ می دهـد، ایـن اسـت کـه آحـاد 

مـردم از پشـتیبانی  های خـاص در مطالبه گری  هـا و... بهره منـد 

نمی شـوند. یعنـی کسـانی بـا توسـل بـه ایـن مقـررات و مجوز ها 

و نهـادی کـه تولیـت ایـن ماجـرا را برعهده دارد، پشـتیبانی  هایی 

دارند که هرکسی از این پشتیبانی  ها بهره مند نیست و درنتیجه 

در قیـاس بـا افـرادی کـه ایـن حمایت  هـا را دارند، حقـوق برابری 

ندارنـد و ایـن مسـاله باعـث ایجاد شـکاف می شـود.«

همه درگیر کرونا، درگیر تهیه ماسک و حفاظت از سلامتی 

خود، درگیر نان درآوردن و زنده ماندن در این شرایط سخت 

و طاقت فرسای اقتصادی و... هستند و کمتر کسی توجه اش 

به مسائلی جلب می شود که خیلی نرم و زیرپوستی درحال 

تغییرند. همین حالا اگر در خیابان قدم بزنید و به صورت اتفاقی 

جلوی چند نفر را بگیرید و از برخی حقوق قانونی شان مثلا در 

ارتباط با ایجاد تجمعات و امر به معروف و نهی از منکر و مطالبه 

از مسئولان و... بپرسید، کمتر کسی به ریز و جزء پاسخی 

برای این مسائل به شما می دهد. کمتر کسی می داند که مثلا 

در اصل هشتم قانون اساسی یا در اصل بیست وهفتم آن چه 

حقوقی در ارتباط با همین مسائل ساده اما مهم و حیاتی برای 

مردم و چه شرایطی تبیین شده است. بااین همه اما لابه لای 

تمام این سرشلوغی  ها و اتفاقات عجیب و غریب که به سرعت 

برق و باد می گذرد، برخی اخبار و موضوعات حسابی دود از 

سر آدم بلند می کند و تعجب برانگیز است. مثلا همین دو 

شب پیش که مانند همیشه درحال مرور صفحات مجازی در 

توئیتر و اینستاگرام بودم، یکی از این همه چیز دان  های مجازی 

تصویری از یک مجوز در صفحه شخصی اش منتشر کرد که 

من بعد می تواند به صورت قانونی امر به معروف و نهی از منکر 

کند و من بعد با پشتوانه این مجوز می تواند مطالبه تخصصی 

از مسئولان داشته باشد! آنجا بود که برق از کله من و برگ از 

پیکر خیلی از کارشناسان و حقوقدانان و فعالان اجتماعی 

ریخت که چگونه می شود برای یک تکلیف )بالاتر از قانون( 

مجوز گرفت و برای امر به معروف و نهی از منکر و مطالبه گری 

از مسئولان منتظر گواهی و تایید نهادی مثل ستاد امر به 

معروف و نهی از منکر بود؟! 

روایت ماجرای آقای همه چیزدان و دوستان مسئول! 
بگذارید کمی بی پرده تر صحبت کنم و با مثال به اصل مساله 

وارد شوم. فکر کنید برای یک تکلیف شرعی و انسانی که در دین 

اسلام هم به آن بار ها و بار ها اصرار و تاکید شده است، لازم به 

گرفتن مجوز از یک نهاد حکومتی باشد! مثلا برای اینکه نماز 

بخوانید، بروید و از ستاد اقامه نماز مجوز بگیرید! اتفاقی که 

این چند روز اخیر و بعد از اعلام آن فعال مجازی اتفاق افتاد، 

همین بود. تصویری از مجوزی را منتشر کرد که در آن نوشته 

شده: »براساس این مجوز گروه جهادی فلان، به شماره فلان 

و سرپرستی جناب آقای فلانی، مجاز خواهد بود تا در زمینه 

تخصصی مسئولان با رعایت ضوابط ستاد احیای امر به معروف و 

نهی از منکر به انجام فعالیت  های جهادی و مطالبه گری بپردازد. 

این مجوز جهت فعالیت جهادی در زمینه مطالبه گری اجتماعی 

توسط ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر صادر گردیده 

و جهت فعالیت  های خارج از این موضوع اخذ مجوز از مراکز 

مربوطه الزامی خواهد بود. توضیح: مدت اعتبار از تاریخ صدور 

دو سال و تمدید آن پس از ارزیابی امکان پذیر خواهد بود.« این 

تصویر و این اتفاق آنقدر عجیب و غریب بود که به سرعت در فضای 

رسانه ای نسبت به آن واکنش  هایی صورت گرفت. واکنش  هایی 

که اگر از آن سمپات  های منتشرکننده را جدا کنیم، غالبا انتقادی 

بود. باز هم البته کار بالا گرفت و درنهایت جلیل محبی، دبیر 

ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر به آن واکنش نشان 

داد و البته نه در تریبون رسمی که در همان توئیتر فیلترشده 

در رشته توئیتی نوشت: »گروه جهادی امر به معروف و نهی از 

منکر یک تشکل است که به علت سخت بودن مجوز سمن  ها در 

وزارت کشور توسط ستاد امر به معروف طراحی شد تا افرادی که 

می خواهند تشکلی برای امر به معروف در حوزه  های تخصصی 

داشته باشند، از این طریق فعالیت کنند. این گروه  ها درصورت 

نیاز در چارچوب  های شرعی و قانونی آموزش می بینند و زمانی 

که به مشکل بربخورند، مطابق قانون حمایت می شوند. مبنای 

قانونی این تشکل  ها ماده 16 قانون حمایت از آمران به معروف 

است. تاکنون 400 گروه مجوزگرفته اند که بیشترین فراوانی 

برای امربه معروف محیط زیست است. بند های قانونی که تشکل 

برای امربه معروف و نهی ازمنکر توسط مردم در قالب ngo به 

رسمیت شناخته شده و وظیفه ستاد در این زمینه از منظر ما 

 بخشی از امه یدعون الی الخیر و یامرون بالمعروف و ینهون 

عن المنکر همین گروه  های مردمی اند. نکته تکمیلی اینکه 

سمن  های امربه معروف و نهی ازمنکر از سابق با مجوز وزارت 

کشور فعال بوده اند که به فعالیت شان براساس همان مقررات 

ادامه می دهند.  مزیت سمن به گروه  های جهادی آن است که 

مطابق قانون می توانند از دستگاه های متخلفی که قانون را 

رعایت نمی کنند، در دادگاه شکایت کنند.« احتمالا شما هم 

تعجب کرده باشید، این که برای مطالبه گری از مسئولان، برای 

امربه معروف و نهی ازمنکر که هم یک تکلیف شرعی و هم یک 

حق قانونی است، از ستاد احیای امر به معروف و نهی ازمنکر 

مجوز بگیرند! 

واما مهم ترین مساله از نظر من و قبل از مرور اظهارات 

حقوقدانان و کارشناسان این است که با این رویه و اعطای مجوز 

 VIP برای مطالبه گری و امربه معروف و نهی ازمنکر نوعی شرایط خاص و

برای مطالبه گری برای عد ه ای خاص ایجاد می کنیم. یادم هست در جریان نگارش 

گزارش  های مختلف در ارتباط با عدالت آموزشی و نقد توسعه مدارس غیردولتی به ما می گفتند 

که ما کسی را محدود نمی کنیم، هرکس دلش می خواهد برود مدرسه دولتی یا بیاید این مدارس غیردولتی، 

ما فقط امکانات بهتری ارائه می کنیم و پولش را می گیریم. راست هم می گفتند، در این ماجرای 

مطالبه گری هم مساله این گونه است، همه آحاد مردم امکان مطالبه گری دارند و در قانون 

هم به این موضوع اشاره شده است، اما عد ه ای امکانات بیشتری دارند، چرا؟ چون 

نهاد خاصی برای آنها مزیت نسبی بیشتر و چتر حمایتی فراخ تری ایجاد 

می کند و همین باعث می شود مثل همان ثبت نام دانش آموزان 

به هر شکل و هزینه  ای در مدارس غیردولتی، 

مطالبه گران نیز برای برخورداری از امکانات 

و حمایت  های ویژه تر زیر چتر 

حمایتی نهاد های 

خاص بروند! 

VIP مطالبه گری و عدالتخواهی

مجوز گرفتن و مجوز دادن برای نظارت همگانی بر حاکمان حتما خلاف هدف قانون اساسی است
برای روشن تر شدن ماجرا سراغ تعدادی از حقوقدان  ها رفتیم تا نظرات آنها را نیز در ارتباط 

با این مساله پیش آمده و کسب مجوز برای انجام امربه معروف و نهی ازمنکر و مطالبه گری 

از مسئولان و... بپرسیم. ابتدا مرتضی شهبازی نیا، رئیس اتحادیه سراسری کانون های 

وکلای دادگستری ایران )اسکودا( در ارتباط با این ماجرا توضیحات قابل تاملی ارائه کرد 

و گفت: »از نظر فقهی و موازین شرعی مشخص است که امربه معروف و نهی ازمنکر حق 

و تکلیف همگانی است. هم دولت نسبت به ملت، هم ملت نسبت به دولت و هم مردم 

نسبت به یکدیگر این حق را بر گردن دارند. اصل هشتم قانون اساسی هم به همین نحو 

بیان شده، البته ذیل اصل هشتم گفته شده است که حدود و شرایط این امر را قانون 

مشخص می کند. در همه نظام  های حقوقی یکی از ارکان مهم این است که مردم حق 

نظارت همگانی بر عملکرد حاکمان داشته باشند. قانون اساسی ما هم براساس سوابق 

فقهی و شرعی در قالب امربه معروف و نهی ازمنکر آورده است. منتها این حوزه، حوزه 

حساسی است، به ویژه وقتی نظارت مردم نسبت به مردم وجود دارد، ممکن است در 

تعارض با بعضی اصول دیگر قرار گیرد؛ مثلا آزادی  های فردی، آزادی بیان و... به همین 

خاطر احتمالا منظور قانون اساسی از اینکه حدود آن را قانون مشخص می کند ناظر 

بر این قسمت بوده است یعنی مربوط به امربه معروف و نهی ازمنکر مردم توسط مردم 

برای اینکه آزادی  های مردم درمعرض خطر قرار نگیرد. ولی در نظارت عمومی بر عملکرد 

حکومت، افکار عمومی ابزاری را در اختیار دارد، مثل رسانه و مکانیسم آن هم آزادی 

بیان است که این امر قاعدتا نباید نیاز به مجوز داشته باشد. مجوز گرفتن و مجوز دادن 

برای نظارت همگانی بر حاکمان حتما خلاف هدف قانون اساسی است و به نظرم با 

موازین فقهی و موازین شرعی هم سازگار نیست.«

توسعه مواردی که نیاز به مجوز دارند به طور کلی برای کشور خطرناک است
شـهبازی نیا در ادامه با انتقاد از رویه موجود در نظام اداره کشـور در پروسـه مجوز 

دادن  هـا و گرفتن  هـا خاطرنشـان کـرد: »موضـوع مجـوز دادن در کشـور ما یکی از 

معضـلات نظـام اداره کشـور اسـت. ببینیـد اینکـه مـا هـرکاری را منـوط بـه نظارت 

پیشـینی می کنیـم )مجـوز دادن یعنـی نظـارت پیشـینی( یعنـی اول صلاحیـت 

افـراد بررسـی شـود و بعـد مجـاز به کاری باشـند. ایـن در حوزه اقتصـاد برای انجام 

کاری اسـت تـا در حـوزه رسـانه و سـایر حوزه  هـا. متاسـفانه چـون این مجـوز دادن 

امکاناتـی را بـرای دسـتگاه  های اجرایـی فراهـم می کنـد و گاهـی حتـی منافـع 

شـخصی افـرادی نیـز در ایـن پروسـه دادن مجـوز بـا اعمـال سـلیقه و... تامیـن 

می شـود، علاقه منـدی نسـبت بـه گسـترش آن وجـود دارد. درحالی کـه رویکـرد 

برنامه  هـای توسـعه مـا به طـور کلـی و رویکـرد جهانـی ایـن اسـت که تا حـد امکان 

مجوز هـا کـم شـود، دولت  ها اختیار دادن مجوز نداشـته باشـند، بـه تعبیر دیگری 

فعالیت  ها نیازی به دریافت مجوز پیشـینی نداشـته باشـد. در خیلی از کشـور ها 

هرکسـی می توانـد روزنامـه چـاپ کنـد، اگـر خـلاف کـرد، بـا او برخورد می شـود و 

نیـازی بـه دریافـت مجـوز پیشـینی نیسـت، یا مثلا برای سـرمایه گذاری در کشـور 

مـا هـر شـخص بایـد 20-19 مجـوز بگیـرد، نوعـا افـراد از ورود بـه ایـن فعالیت  هـا 

به همیـن خاطـر پشـیمان می شـوند و اصـلا همیـن مسـاله خـود منفـذی بـرای 

فسـاد می شـود. خیلـی از کشـور ها ایـن مسـائل را حـذف کردند، شـما می توانید 

بـدون حضـور در کشـوری در آن کشـور شـرکتی ثبـت کنید. این رویکـرد موجود و 

حاکـم بـر نظـام اداری کشـور و توسـعه مـواردی که نیاز به مجـوز دارند به طور کلی 

بـرای کشـور خطرناک اسـت.«

امر به معروف و نهی از منکر قبل از حق، تکلیف هر فرد است
محمدعلی فراهانی، معاون پژوهشی و توسعه حقوقی مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 

مشاوران خانواده قوه قضائیه در ادامه به »فرهیختگان« گفت: »نکته قابل تامل در ارتباط 

با اصل امربه معروف و نهی از منکر این است که نه تنها این امر یک حق همگانی و عمومی 

است که حتی بالاتر از آن یک تکلیف است و ما از حیث  شأن مسلمان بودن و شهروند 

جامعه اسلامی این وظیفه را داریم که همدیگر و مسئولان را امربه معروف و نهی ازمنکر کنیم 

و این واجب شرعی را انجام دهیم. اما از حیث حقوقی من فکر نمی کنم این صلاحیتی 

که ستاد امربه معروف و نهی ازمنکر برای خودش تعریف کرده است و بنا دارند برآن اساس 

گواهی  ها یا مجوز هایی )اگر مسامحتا لغت مجوز را به کار ببریم( را صادر کنند مانع از این 

باشد که اشخاص دیگر بتوانند امربه معروف و نهی ازمنکر داشته باشند. اما اینکه دوستان 

در ستاد برمبنای چه صلاحیتی دارند این مجوز ها را صادر می کنند، من نمی دانم و باید 

بررسی شود. نکته دیگری که باید به آن اشاره کنیم و می تواند قابل توجه باشد این است 

که شاید ستاد دارد یک ساختاری را پیش بینی می کند که کسانی که خود را در آن ساختار 

معرفی می کنند از یک سری حمایت  های حقوقی، قضایی و قانونی به طور ویژه برخوردار 

شوند. از این جهت شاید مانعی وجود نداشته باشد و عمل ستاد عمل منطبق با موازینی 

باشد. ولی اگر این طور باشد که مطالبه گری و امربه معروف و نهی ازمنکر را محدود به مجوز 

گرفتن کنند و در قالب سازمانی و... تعریف کنند، مخالف اصل هشتم قانون اساسی است.«

امر به معروف و نهی از منکر یک حق عمومی است
ماجـــرای مجـــوز امربه معـــروف و نهی ازمنکـــر و مطالبه گـــری ایـــن فعـــال 

ـــده،  ـــادر ش ـــر ص ـــروف و نهی  ازمنک ـــای امربه مع ـــتاد احی ـــط س ـــه توس ـــازی ک مج

ــوز 40 روز  ــن مجـ ــه ایـ ــم اینکـ ــت و علی رغـ ــه ای نیسـ ــرای کهنـ ــی ماجـ خیلـ

ـــه  ـــخنی از آن گفت ـــش س ـــب پی ـــن دو ش ـــا همی ـــا ت ـــت ام ـــده اس ـــادر ش ـــش ص پی

نشـــده بـــود. بنابرایـــن خیلـــی از حقوقدان  هـــا و فعـــالان حقوقـــی و مدنـــی 

ــی،  ــیدمحمود علیزاده طباطبایـ ــه سـ ــتند. بااین همـ ــع نیسـ ــات مطلـ از جزئیـ

حقوقـــدان و وکیـــل دادگســـتری در ارتبـــاط بـــا امربه معـــروف و نهی ازمنکـــر 

ـــرای  ـــتم و ماج ـــل هش ـــت: »اص ـــگان« گف ـــه »فرهیخت ـــران ب ـــی ای در قانون اساس

ـــار  ـــدود اختی ـــی ح ـــت ول ـــی اس ـــق عموم ـــک ح ـــر ی ـــروف و نهی ازمنک امربه مع

را قانـــون تعییـــن می کنـــد. مثـــلا در امربه معـــروف و نهی ازمنکـــر نمی تـــوان 

ـــروف  ـــای امربه مع ـــتاد احی ـــارات س ـــن اختی ـــام داد و... . م ـــی انج ـــدام فیزیک اق

و نهی ازمنکـــر را ندیـــده ام امـــا بـــه نظـــر می توانـــد مجـــوز بدهـــد ولـــی ایـــن 

ـــراد  ـــه اف ـــد ب ـــفاهی می توانن ـــر ش ـــد تذک ـــوند و در ح ـــی نمی ش ـــط تلق ـــراد ضاب اف

ـــط  ـــراد ضاب ـــن اف ـــه ای ـــود ک ـــث بش ـــه باع ـــن روی ـــر ای ـــی اگ ـــد. ول ـــی بدهن تذکرات

تلقـــی بشـــوند و قانـــون بـــرای آنهـــا چنیـــن مزیتـــی را ایجـــاد کـــرده باشـــد، مغایـــر 

بـــا قانون اساســـی بـــوده و مشـــکل دارد.«

درباره ماجرای من درآوردی مجوزی شدن امربه معروف و نهی ازمنکر


